
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1732 

din 25 iulie 2024 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 31 iulie 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 31 iulie 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 31.07.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr.1732/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 31 iulie 2024  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 258/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 136/2020 referitor la stabilirea modului de eliberare a Acordului/autorizației privind racordul la 

rețelele tehnico-edilitare și a Avizului de săpătură realizate pe proprietăți aparținând domeniului public 

al Municipiului Arad și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, 

parcărilor, pistelor de biciclete, trotuarelor/aleilor etc. terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, cu 

modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 418/2024 privind stabilirea prețului de referință și de pornire a licitației pentru 

masa lemnoasă pe picior valorificată în anul 2024 din Partida 3294 Arad – 523,32 mc volum brut – 

inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 363/2024 privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al 

Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 315/2024 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul 

Arad, Filarmonica Arad și Asociația Europeanul, pentru organizarea și desfășurarea în bune condiții a 

evenimentului cultural-filantropic Balul Comunității Arădene, ediția 2024 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 415/2024 privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului public 

de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 425/2024 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 596/2021 cu privire la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022, 

cu modificările și completările ulterioare – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 345/2024 privind aprobarea comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii 

contractului de vânzare prin licitație publică deschisă, a imobilului teren înscris în CF nr. 307560 Arad, 

imobil proprietate privată a Municipiului Arad, situat în Arad, Zona Industrială Sud - inițiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 397/2024 privind însușirea raportului de evaluare a unor bunuri imobile 

aparținând Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 404/2024 privind mandatarea reprezentantului Unității Administrativ-

Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea unui membru în 

consiliul de administrației la SC CET Hidrocarburi SA Arad – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 405/2024 privind mandatarea reprezentantului Unității Administrativ-

Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea unui membru în 

consiliul de administrație la SC RECONS SA Arad - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 406/2024 privind mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea a 3 (trei) membri în consiliul de 

administrație la SC Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru ocuparea posturilor vacante - inițiativa 

primarului. 



12. Proiect de hotărâre nr. 413/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la SC CET Hidrocarburi SA Arad 

- inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 416/2024 privind aprobarea acordului Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru constituirea Asociației de Proprietari Revoluției nr. 97 – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 417/2024 privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la Contractul de închiriere 

nr. 38161/09.05.2022 (nr. 108256/09.05.2022) încheiat între Municipiul Arad și Inspectoratul de 

Poliție Judeţean Arad – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 419/2024 privind aprobarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc 

proprietatea privată a Municipiului Arad/Statului Român și aflate în administrarea Serviciului 

Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat, la data de 31.12.2023 – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 424/2024 cu privire la  aprobarea Contractului pentru acordarea dreptului de uz 

şi servitute de trecere pentru utilități către Comuna Vladimirescu, asupra unor terenuri proprietate 

publică și privată ale Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 414/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere în 

domeniul privat al Municipiului Arad a unui teren situat în Municipiul Arad, str. Posada nr. 62, în 

suprafață de 273 mp, înscris în CF nr. 359774 Arad – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 420/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 637/2019 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție ”DALI - Modernizare rețele termice aferente punctelor termice 

PT  5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia” – PUNCT TERMIC 

P.T. 6V”, cu modificările și completările ulterioare – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 421/2024 privind aprobarea modificării Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Ara nr. 200/2024  de aprobare a indicatorilor tehnico-economici și a documentației 

tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții  ,,Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente, în municipiul Arad - tronsonul I – Piața Podgoria - Pasaj Micălaca - 

Micălaca Zona III” – inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 422/2024 aprobarea modificării Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad   nr. 201/2024  de aprobare a indicatorilor tehnico-economici și a documentației 

tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții ,, Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente în municipiul Arad - tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micălaca la 

str. Renașterii” – inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 423/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 519/2021 cu privire la aprobarea Cererii de finanțare pentru proiectul „Rețele de canalizare ape 

uzate și canalizare pluvială aferente străzilor de pământ” și a Devizului general estimativ al 

obiectivului de investiții, cu modificările și completările ulterioare – inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 408/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 19 iunie 2024 – inițiativa primarului. 



23. Situațiile financiare anuale, aferente anului 2023 pentru întreprinderile publice aflate sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad și anume: SC CET Hidrocarburi SA Arad,  SC RECONS SA 

Arad, SC Compania de Transport Public SA Arad, SC Târguri Oboare Piețe SA Arad, SC 

Gospodărirea Comunală Arad SA. 

24. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

25. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

26. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 


